
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2012

discussão administrativa da matéria, o crédito tributário 
declarado devido em segunda instância será encaminhado para 
inscrição em díivida ativa, consoante art. 49, II, c.c. Art. 52, da 
Lei nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998.
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário - CERAT- Santarém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-SEFA/SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472460

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT- SANTARÉM da Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito - AINF’s 
decorrente dos Termos de Apreensão e Depósito, para a 
empresas abaixo identifi cadas.

AINF Nº TAD Nº RAZÃO SOCIAL INSC.EST./CNPJ/CPF

3720125100022337 38201039000845 JOSE M DE LIMA 15.265.757-6

372012510001905-0 382011390000556 E S E SILVA 15.296.222-0

372012510002231-0 382010390000920 C P GALVÃO 15.219.817-2

372010510005674-1 382010390000818 J SCHULER 15.226.972-0

372012510001890-9 382011390001387 IONE RODRIGUES DA S ILVA 4457181102

372012510002228-0 382010390001603 E S E SI LVA 15.296.222-0

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o 
que poderá ser feito diretamente junto a OEAT DE NOVO 
PROGRESSO, localizada Rua Castelo Branco sn, bairro Centro, 
no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual sujeitar-se-á a 
cobrança executiva do crédito tributário.
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário - CERAT- Santarém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-SEFA/SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472477

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT- SANTARÉM da Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados os Auto de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito - 
AINF’s decorrente dos Termos de Apreensão e Depósito, para as 
empresas abaixo identifi cadas:
Nº A I N F’s Nº T A D RAZÃO SOCIAL Nº I.E./CPF

372012510001988-3 382011390000196 M E S DA COSTA 15.279.133-7

262012510001927-5 582012390000942 MILTON RODRIGUES DOS SANTOS 15.272.231-9

372010510000192-0 352009390010949 MARIA CRISTINA CAMPOS POLIBEL 922.913.092-34

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário 
ou apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a 
partir do 15º dia da publicação desta Notifi cação, nos termos 
dos Arts 20 e 14, III da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 
1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, 
no horário de 08:00 as 14:00hs, na Unidade da SEFA , sito Av. 
Mendonça Furtado nº 2797, Fátima, fi ndo o qual sujeitar-se-á a 
cobrança executiva do crédito tributário.
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário - CERAT- Santarém

CREDENCIAMENTO Nº 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472136

O Banpará comunica o credenciamento e a homologação da 
empresa abaixo:
M FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – ME
A Comissão

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472593

Dispensa: 30/2012
Data: 13/12/2012
Valor: 1,170,210.17
Objeto: prestação de serviços de limpeza e conservação sem 
fornecimento de material de limpeza e serviços de copa cozinha
Fundamento Legal: art. 24 Inciso IV da lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: SLZ MA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME
Endereço: R Fé E Deus, Bairro: Fé em Deus, 53
CEP. 65035-220 - São Luís/MA
Telefone: 9832234996
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472545

Dispensa: 29/2012
Data: 06/12/2012
Valor: 4,320,000.00
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, localizado 
na Av. Fernando Guilhon Nº 4276 no município de Marituba, 
para fi ns de instalação e funcionamento de Agência Bancária do 
Banpará.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso X da lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: SANTOS COMERCIAL DE TECIDOS LTDA.
Endereço: Av. Almirante Barroso, Bairro: Souza, 5335
CEP. 66060-280 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472550

Contrato: 85
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, localizado 
na Av. Fernando Guilhon nº 4276 município de marituba, para 
fi ns de instalação e funcionamento de Agência Bancária do 
Banpará
Valor Total: 4,320,000.00
Data Assinatura: 07/12/2012
Vigência: 07/12/2012 a 06/12/2027
Dispensa: 29/2012
Contratado: SANTOS COMERCIAL DE TECIDOS LTDA.
Endereço: Av. Almirante Barroso, 5335
CEP. 66060-280 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 057/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472553

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Item 1- GTR Gráfi ca e Editora Ltda – ME – Valor Global 
R$22.095,00
Item 2- GTR Gráfi ca e Editora Ltda – ME – Valor Global 
R$33.800,00
Item 3- GTR Gráfi ca e Editora Ltda – ME – Valor Global 
R$7.800,00
Item 4- GTR Gráfi ca e Editora Ltda – ME – Valor Global 
R$8.880,00
Item 5- R D David ME - Valor Global R$12.000,00
Vera Morgado
Pregoeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472560

Inexigibilidade: 8/2012
Data: 13/12/2012
Valor: 1,151,322.00
Objeto: Prestação de serviços de suporte e manutenção 
legal, corretiva e evolutiva a solução de sistemas denominada 
“Sistema Integrado de Controle de Operações e Reserva 
Bancária (SICOPRE)
Fundamento Legal: Art. 25 caput da lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: CONSULTBRASIL TECNOLOGIA E NEGÓCIOS EIRELI
Endereço: R Pe Marinho, Bairro: Santa Efi gênia, 37
CEP. 30140-040 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3121044500
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472572

Contrato: 153
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição dos itens 01, 02, 07, 12, 15, 19 e 21 da Ata 
de Registro de Preços nº 101/2011, gerenciada pela Fundação 
Universidade Federal do Maranhão, para atender a necessidade 
do Banpará
Valor Total: 360,620.19
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 12/12/2013
Pregão Eletrônico: 101/2011
Contratado: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA
Endereço: R Osni J Vieira, 205
CEP. 88101-270 - São José/SCTelefone: 4832858402
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 472256

Convênio: 48/2012
Data da Denúncia: 17/12/2012
Justifi cativa: Impossibilidade de realização de licitação para a 
execução do objeto do convênio.
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO 
RIO
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº.1107/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472433

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal  nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
na comissão do Pregão Eletrônico/Comprasnet, portal de 
compras do Governo Federal:
- Nome: Claudine Sarmanho Ferreira, matricula nº. 859336/3,  
Pregoeira e equipe de apoio;
- Nome: Márcia Mônica Bentes Chaves, matricula nº. 
3213382/1, Pregoeira e equipe de apoio;
- Nome: Tatiane Cardoso Gonçalves de França, matricula nº. 
57205944/1, equipe de apoio;
- Nome: Marcos Vinícius Quintairos Lopes, matricula nº. 
57191434, equipe de apoio.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira-SEPOF

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472461

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/12/2012
Vigência: 10/12/2012 a 30/04/2013
Justifi cativa: Alteração do Plano de Aplicação.
Objeto: Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas - Bairro Terra 
Amarela.
Convenio: 4-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472469
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 471547

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/12/2012
Vigência: 06/12/2012 a 30/04/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para conclusão 
da obra.
Objeto: Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas - Bairro Terra 
Amarela.
Convenio: 4-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472483

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/12/2012
Vigência: 17/12/2012 a 13/06/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à liberar.
Objeto: Recuperação de 3,00 Km da Estrada Vicinal Jundiá.
Convenio: 24-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
DO PARÁ
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472489

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/12/2012
Vigência: 17/12/2012 a 06/05/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à liberar.
Objeto: Recuperação de 4,8 Km da Estrada Vicinal Laranjeiras.
Convenio: 57-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
DO PARÁ
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472496

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/12/2012
Vigência: 17/12/2012 a 06/05/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à liberar.
Objeto: Recuperação de 6,6 Km da Estrada Vicinal Puraquê-
Paca-Ararandeua.
Convenio: 58-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
DO PARÁ
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira


